CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO
Estado do Paraná – CNPJ 00.380.488/0001-20
CPI constituída pela Resolução nº. 002/2024

-TERMO DE DEPOIMENTO-

RONDINELLI LACERDA DE MATOS, brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliada à Rua Carmela Dutra, 750, portador do CPF nº. 028.214.749-70:

O Presidente da CPI informou as razões e objetivos da criação desta Comissão, que se referia a apurar possíveis irregularidades no pagamento das indenizações às vítimas do acidente ocorrido no reservatório de água administrado pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE e anexo à sua sede, no dia 15 de março de 2023. Iniciando a oitiva, às 11h05, questionado o depoente disse que os serviços que prestou foram pagos pelo SAAE. Disse que prestou serviços para o Abelino Goulart e para o Sr. José Antonio Pinto. Disse que num primeiro momento quem lhe procurou foram as vítimas para realizar o conserto dos portões, porém informaram-lhe que quem iria pagar seria o SAAE. Disse que deu orçamento para as vítimas, que ficou cerca de dois mil e oitocentos reais do Abelino e quatrocentos reais do Toninho. No primeiro o serviço foi o conserto do portão e colocado um motor novo. Que já havia um motor no local. No segundo um pequeno conserto. Disse que utilizou ferro, cano redondo de um e meio. Não sabe dizer se alguém do SAAE foi verificar o serviço que realizou, se foi feito vistoria, diz que entregou direto para a vítima. Disse que emitiu notas fiscais dos serviços, que a nota do Abelino esta consigo neste momento, e que provavelmente tem do Toninho. Entregou cópia da nota fiscal. Disse que a nota é referente ao conserto e ao motor. Disse que tanto o Abelino e o SAAE são seus clientes e fez o serviço a pedido do Abelino, porem foi informado por este que o pagamento seria feito pelo SAAE. Disse que executou os serviços sem ajuda do SAAE. Disse que não houve exigências de materiais nem de prazo para execução do serviço. Disse que recebeu que não se lembra exatamente como lhe pagaram, porém pode ter sido por cheque ou transferência. Disse que nenhum dos dois serviços custou quinze mil reais. Câmara Municipal de Jataizinho, Estado do Paraná, aos 03 (três) dias do mês de junho de 2024.

- RONDINELLI LACERDA DE MATOS -

Membros da Comissão Parlamentar de Inquérito presentes:
_______________________________
Antonio Brandão de Oliveira Netto, Presidente
_______________________________
Vânia Patricia dos Santos, Relatora
Av. Antônio B. Oliveira, 599 - Jataizinho - PR - 86210-000 - Cx. Po. 73
Fone/Fax: (43)3259-2217 - e-mail: camara@jataizinho.pr.leg.br
image1.emf